
 

 

 

Data di pubblicazione: 14/11/2022
Nome allegato: Det. n. 248 2022.pdf
CIG: 9147349730 (Lotto 1); 9147393B7E (Lotto 2); 914744673C
(Lotto 3); 9147469A36 (Lotto 4); 91475003CD (Lotto 5);
Nome procedura: Procedura aperta telematica di carattere
comunitario, suddivisa in 5 lotti, con aggiudicazione mediante il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 6,
D.lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del Servizio di pulizia spazi
comuni, camere, rifacimento letti, lavanderia e guardaroba presso
i Convitti Inps “Luigi Sturzo” di Caltagirone (CT) (Lotto 1), “Santa
Caterina” di Arezzo (AR) (Lotto 2), “Unificato” di Spoleto (PG)
(Lotto 3), “Principe di Piemonte” di Anagni (FR) (Lotto 4), “Regina
Elena” di Sansepolcro (AR) (Lotto 5).



   

 

 

 

 
                    Direzione Regionale Sicilia 

      

 

                                      

 

                                                                                

 

 

DETERMINAZIONE N. 248 /  10/11/2022 

 

OGGETTO:  Annullamento e sostituzione della determinazione n. 241 del 27/10/2022. 

Servizio di pulizia e lavanderia del Convitto INPS “Luigi Sturzo” di Caltagirone. 

Proroga tecnica. 

CIG: 763346134B. 

Autorizzazione alla spesa per un importo complessivo pari ad € 30.000,00, IVA inclusa, 

che graverà sul capitolo 3U120511302, esercizio 2022, in favore dell’operatore 

economico RTI Zenith Services Group s.r.l. / L’Avvenire 90 Soc. Coop. a.r.l. (P.IVA 

10902830966). 

Il DIRIGENTE DELEGATO 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 27 aprile 2022 di 

conferimento dell’incarico di Direttore regionale Sicilia al Dott. Sergio Saltalamacchia 

e la successiva deliberazione n. 175 del 26 ottobre 2022 di proroga; 

INCARICATO  con provvedimento del Direttore regionale Sicilia prot. n. 3585 del 12/03/2020; 

DELEGATO  con provvedimento del Direttore regionale Sicilia prot. n. 8929 del 30/05/2022;  

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni centrali e 

territoriali; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale 

dell’INPS per l'anno 2022 e le correlate note di variazione; 

VISTA  la determinazione commissariale n. 88 del 3/5/2010, la quale ha previsto che “Le 

spese per l’acquisizione di servizi e forniture sono autorizzate […] dal Direttore 

regionale nel limite massimo di € 193.000,00 al netto di IVA, salvo espressa 

autorizzazione al superamento di detto limite disposta dal Direttore Centrale Risorse 

Strumentali”; 



2 

 

VISTA la circolare n. 30 del 03/03/2014 contenente istruzioni operative in tema di 

approvvigionamenti, gestione dei contratti, monitoraggio e controllo della spesa in 

materia degli acquisti; 

VISTO  il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, 

il “Codice”); 

VISTO  il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito con la Legge 55/2019; 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

VISTO  il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, 

n. 108; 

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/16, il quale prescrive che l’amministrazione aggiudicatrice 

nomini un Responsabile Unico del Procedimento selezionato tra i dipendenti di ruolo o 

gli altri dipendenti in servizio, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico 

in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTA  la determinazione RS30/156/2019 del 20/03/2019 della Direzione Centrale Acquisti e 

Appalti, con la quale è stato aggiudicato il servizio di pulizia e lavanderia anche per il 

Convitto “L. Sturzo” di Caltagirone, per il periodo 16/05/2019 - 15/05/2022, al RTI 

Zenith Services Group s.r.l. / L’Avvenire 90 Soc. Coop. a.r.l., con sede in Milano, Via 

Torino 2, Codice Fiscale e Partita IVA n. 10902830966; 

CONSIDERATO che in data 15/05/2019 è stato sottoscritto con il RTI Zenith Services Group s.r.l. / 

L’Avvenire 90 Soc. Coop. a.r.l. il contratto relativo al servizio in parola, per la durata 

di anni 3 (tre);              

DATO ATTO  che l’Istituto in data 02/04/2022 ha pubblicato una procedura aperta telematica di 

carattere comunitario, suddivisa in 5 lotti, con aggiudicazione mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 6, D.lgs. n. 50/2016, per l'affidamento 

del Servizio di pulizia spazi comuni, camere, rifacimento letti, lavanderia e guardaroba 

presso i Convitti Inps “Luigi Sturzo” di Caltagirone (CT) (Lotto 1), “Santa Caterina” di 

Arezzo (AR) (Lotto 2), “Unificato” di Spoleto (PG) (Lotto 3), “Principe di Piemonte” di 

Anagni (FR) (Lotto 4), “Regina Elena” di Sansepolcro (AR) (Lotto 5), con scadenza del 

termine di presentazione delle offerte in data 02/05/2022 alle ore 12,00; 

VISTA  la PEI della D.C. Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti del 05/04/2022 prot. 

INPS.0017.05/04/2022.0025845, con la quale è stata autorizzata una proroga tecnica 

del servizio per sei mesi, per garantire la continuità dello stesso nelle more 

dell’espletamento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 3, comma 7, del Contratto;      

VISTA  la determinazione n. 136 del 13/5/2022 con la quale la Direzione regionale INPS Sicilia 

ha autorizzato la stipula dell’atto aggiuntivo in regime di proroga tecnica per i servizi 

di pulizia e lavanderia, da svolgere presso il Convitto L. Sturzo di Caltagirone, per 

ulteriori sei mesi, fino al 15/11/2022; 

VISTO l’atto aggiuntivo del 25/06/2022, stipulato in forza della determinazione n. 136 

suindicata; 

VISTA  la PEI prot. 0017.19/10/2022.0039333, con la quale la D.C. Risorse Strumentali E 

Centrale Unica Acquisti rappresentava la necessità di disporre una ulteriore proroga 

fino al 18/12/2022, ai sensi dell’art. 3 comma 8 del Contratto in essere con l’affidatario 

del servizio, RTI Zenith Services Group s.r.l. / L’Avvenire 90 Soc. Coop. a.r.l., e previa 

acquisizione della disponibilità dello stesso, per garantire la continuità dei servizi 

erogati fino all’effettiva presa in consegna della struttura da parte del nuovo 

aggiudicatario; 



3 

 

PRESO ATTO  che con pec prot. n. 5580.19/10/2022.0016946 l’Affidatario RTI Zenith Services Group 

s.r.l. / L’Avvenire 90 Soc. Coop. a.r.l. ha comunicato la propria disponibilità a 

proseguire l’esecuzione del servizio agli stessi prezzi, condizioni e patti del contratto 

vigente;   

CONSIDERATO che la clausola contrattuale che consente la proroga altresì è espressamente inserita 

nei documenti di gara; 

RITENUTO opportuno disporre la proroga fino al 18/12/2022 prevista dal citato art. 3 comma, 8 

del Contratto in essere con l’Affidatario RTI Zenith Services Group s.r.l. / L’Avvenire 

90 Soc. Coop. a.r.l., onde poter garantire la continuità dei servizi erogati fino 

all’effettiva presa in consegna della struttura da parte del nuovo aggiudicatario;  

RITENUTO     di confermare quale R.U.P. il funzionario Gaetano Nespola; 

ACCERTATO  che la disponibilità finanziaria sul capitolo 3U120511302 dell’esercizio finanziario 2022 

è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in argomento; 

RITENUTO  di dover autorizzare la spesa per l’importo complessivo pari ad € 30.000,00, IVA 

inclusa, in favore dell’O.E. RTI Zenith Services Group / L’Avvenire 90 Soc. Coop. a.r.l. 

per la proroga del servizio di pulizia e lavanderia, così ripartita:  

▪ Zenith Services Group € 18.000,00 (60%); 

▪ L’Avvenire 90 Soc. Coop. a.r.l. € 12.000,00 (40%);   

RITENUTO  necessario altresì, prevedere una clausola di salvaguardia, in virtù della quale: 

- la proroga è sottoposta a espressa clausola di recesso ad nutum in caso di 

conclusione anticipata delle attività finalizzate alla stipula del nuovo contratto e si 

risolverà di diritto dal momento dell’entrata in vigore del medesimo, senza alcuna 

pretesa a qualsiasi titolo da parte dell’attuale appaltatore, RTI Zenith Services 

Group s.r.l. / L’avvenire 90 Soc. Coop. a.r.l., fatto salvo il pagamento delle 

prestazioni eseguite fino a tale data; 

- l’Istituto si riserva la facoltà di modulare in maniera differente le modalità in cui si 

articolano i servizi prorogati e di cui sopra senza che il RTI abbia nulla a pretendere; 

VISTA la determinazione n. 241 del 27/10/2022 con cui la Direzione regionale INPS Sicilia ha 

autorizzato la proroga del servizio di pulizia e lavanderia presso il Convitto L. Sturzo 

di Caltagirone, fino al 18/12/2022, nelle more di espletamento della gara indetta dalla 

D.C. Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti, la conseguente stipula dell’atto 

aggiuntivo, nonché l’impegno e la relativa spesa di € 30.000,00, IVA inclusa; 

RILEVATO  che nell’autorizzare la stipula dell’atto aggiuntivo con clausola di salvaguardia, in virtù 

della quale l’Istituto si riserva la facoltà di recesso ad nutum dalla proroga tecnica in 

esame, qualora le procedure di gara si concludano prima della scadenza del 

18/12/2022, è stato previsto per mero errore materiale un preavviso di quindici giorni 

incompatibile con la natura ad nutum del recesso e non è stata prevista la risoluzione 

di diritto operante dal momento dell’entrata in vigore del medesimo atto, come 

indicato dalla DCRSCUA con la nota trasmessa a mezzo PEI recante prot. 

0017.19/10/2022.0039333; 

RITENUTO  pertanto opportuno provvedere all’annullamento della precedente determinazione e 

alla contestuale sostituzione; 

DETERMINA 

▪ di annullare la determinazione n. 241 del 27/10/2022 per le ragioni di cui in premessa; 

▪ di autorizzare la procedura di proroga del servizio di pulizia e lavanderia presso il Convitto L. 

Sturzo di Caltagirone, fino al 18/12/2022, nelle more di espletamento della gara indetta dalla D.C. 

Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti, con possibilità di recesso anticipato qualora la 

procedura della gara si completasse prima della scadenza;  

▪ di autorizzare la stipula dell’atto aggiuntivo, che dovrà prevedere una clausola di salvaguardia, 

in virtù della quale: 

- la proroga è sottoposta a espressa clausola di recesso ad nutum in caso di conclusione anticipata 

delle attività finalizzate alla stipula del nuovo contratto e si risolverà di diritto dal momento 



4 

 

dell’entrata in vigore del medesimo, senza alcuna pretesa a qualsiasi titolo da parte dell’attuale 

appaltatore, RTI Zenith Services Group s.r.l. / L’avvenire 90 Soc. Coop. a.r.l., fatto salvo il 

pagamento delle prestazioni eseguite fino a tale data; 

- l’Istituto si riserva la facoltà di modulare in maniera differente le modalità in cui si articolano i 

servizi prorogati e di cui sopra senza che il RTI abbia nulla a pretendere; 

▪ di autorizzare l’impegno e la relativa spesa di € 30.000,00, IVA inclusa, a favore dell’O.E. RTI 

Zenith Services Group s.r.l. / L’Avvenire 90 Soc. Coop. a.r.l., con sede in Milano, Via Torino 2, 

20123 (P. IVA n. 10902830966) per la proroga in discorso, da porsi a carico del capitolo 

3U120511302 per l’esercizio finanziario 2022, così ripartita: 

- Zenith Services Group - P.IVA n. 10902830966 € 18.000,00 (60%); 

- L’avvenire 90 Soc. Coop. A.r.l. P.IVA n. 01301070858 € 12.000,00 (40%);   

▪ di confermare quale R.U.P. il funzionario Gaetano Nespola. 

 

 

Giuseppe Ragusa      

Responsabile Gestione Servizi, lavori,  

forniture, contrattualistica, strutture sociali 

                     (FIRMATO IN ORIGINALE)                                              Amalia Amari 

Dirigente Gestione Risorse Patrimonio 

e Strutture sociali 

 

                                                                                                      (FIRMATO IN ORIGINALE)                                                  

 


